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KIZGINLIĞINDA TOHUMLAMAMIN ETKİNLİĞİ* 
The Observation of the Puerperal Period and Efficiency of Breeding  

During the Foal Heat in Mares 
 

Erhan OKTAY1, Tayfur BEKYÜREK2  

Özet : Bu çalışmada, kısraklarda puerperal döneme ait 
üreme parametrelerinin saptanması ve tay kızgınlığı ile 
takip eden östruslarda yapılan tohumlamaların fertilite 
üzerine olan etkisi araştırılmıştır. Çalışmada yaşları 5-
18 arasında doğum aşamasında olan 20 adet Arap ırkı 
kısrak kullanılmıştır. Gebelik süresi, yavru zarlarının 
ve doğum sonrası sıvının atılma süreleri sırasıyla 
ortalama 338.35 + 6.64 gün, 141.25 + 52.05 dakika, 
31.4 + 7.37 saat olarak saptanmıştır. Puerperal 
üçüncü günde ve tay kızgınlığında uterusun şişkin, 
gergin ve ödemli olduğu, bu bulguların tay 
kızgınlığından sonraki ilk östrusta kaybolduğu 
saptanmıştır. Ovaryumlarda puerperal üçüncü günde 
ortalama 20 ± 5 mm çapında çok sayıda foliküllere 
rastlanmıştır. Tay kızgınlığı ve izleyen ilk östrusta 
Graaf folikülü büyüklüğü sırasıyla 45.95 + 4.28 mm, 
44,75 + 1,25 mm olarak ölçülmüştür. Doğumdan sonra  
kısraklarda tay kızgınlığının görülme zamanları  7.8 + 
1.1 gün, süresi ise 4.6 + 0.5 gün, tay kızgınlığını 
izleyen ilk östrusun görülme zamanı 30.5 + 4.2 gün, 
süresi de  4.5 + 0.5 gün olarak tespit edilmiştir. 
Gebelik oranı, tay kızgınlığında yapılan  
tohumlamalarda ortalama % 80, tay kızgınlığı sonrası 
ilk östrusta yapılan tohumlamalarda ise  ortalama % 
50 olarak belirlenmiştir. Sonuç olarak, yapılan 
çalışmayla normal doğum yapmış kısraklarda tay 
kızgınlığında yapılan tohumlamaların fertilite üzerine 
olumlu etkisi olduğu kanısına varılmıştır. 
 
 
 
Anahtar kelimeler: Kısrak, puerperal dönem, tay 
kızgınlığı,tohumlama (aşım), gebe kalma oranı 

Summary : In this study on mares, the fertility 
parameters during the puerperal period were determined 
and the effects of the breedings during the foal heat and 
subsequent heats on the fertility have been researched in 
to. Twenty preparturient Arabian mares aged between 5 
and 18 were used as the material. The cytological 
examinations were done by staining with Papanicolau 
technique of the vaginal smears collected from the 
mares. The mean lengths of the gestation, the discharge 
of foetal membranes and lochia were found as 338.35 + 
6.64 day, 141.25 + 52.05  minute, 31.4 + 7.37 hours 
respectively. The uterine was observed as swollen, taut 
and oedematous on the puerperal of the 3rd day and 
during the foal heat, but these findings disappeared at 
the first oestrus following the foal heat. Several follicles, 
sized 20 ± 5 mm on average were monitored on the 
puerperal  third day. The mean size of graaf follicles 
have been measured during the foal heat and the 
following first oestrus were determined as 45.95 + 4.28 
mm, 44,75 + 1,25 mm respectively. The mean interval 
from parturation to foal heat was recorded as 7.8 + 1.1 
day, and the mean duration of foal heat was 4.6 + 0.5 
day The mean interval from the end of foal heat to first 
oestrus was recorded as 30.5 + 4.2 day, and the mean 
duration of oestrus was 4.5 + 0.5 day The rates of 
gestation was over 80 % and 50 %  respectively achived 
by the breedings executed during foal heat and executed 
during the first oestrus following foal heat. In 
conclusion, it was evident that the breedings,  conducted 
during the foal heat of  normally parturated mares, had 
positive effect on  fertility.  
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At yetiştiriciliği, tüm dünyada olduğu gibi son yıl-
larda ülkemizde de giderek önem kazanmaktadır. 
Yakın dönemde hipodrom ve atlı spor kulüplerinin 
sayısında görülen artış nedeniyle ülkemizde de ata 
duyulan ihtiyaç giderek artmaktadır.  

* Bu çalışma Erciyes Üniversitesi Araştırma Fonu tarafından SBY.04.14 nolu proje ile desteklenmiştir. 
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  Diğer hayvancılık kollarında olduğu gibi at yetişti-
riciliğinde de ekonomik katkı sağlayan en önemli 
verim üremedir. Atlarda mevsime bağlı bir östrus 
görülmesi ve gebelik süresinin 11 ay kadar uzun 
olması nedeniyle, özellikle yarış atı yetiştiriciliğin-
de her sene bir yavru alınması her zaman mümkün 
olmamaktadır. 

Doğum veya abort sonrası genital kanalın morfolo-
jik ve fonksiyonel olarak gebelik öncesi durumuna 
dönmesine involüsyon, involüsyonun gerçekleştiği 
zaman dilimine de puerperal dönem veya 
puerperium adı verilmektedir. Kısraklarda 
puerperal dönem süresince dört aşamalı olarak; 
uterusun involüsyonu, endometriumun kendini 
yenilemesini, uterustaki bakteriyel bulaşmanın 
elimine edilmesi ve ovaryumlarda siklik faaliyetle-
rin yeniden başlaması eşzamanlı veya birbirini izle-
yerek şekillenmektedir (1). 

Bir hayvandan yaşamı boyunca en yüksek verim 
almak, postpartum dönemin kısaltılmasıyla müm-
kün olabilir. Kısraklardan her yıl bir yavru alınabil-
mesi için en uygun tohumlama zamanı tay kızgınlı-
ğı olup, ikinci östrusta yapılacak tohumlamanın geç 
olacağı belirtilmektedir (1). 

Doğumdan sonra oluşan ilk östrus olarak adlandırı-
lan tay kızgınlığında, kısrakların tohumlanıp to-
humlanmaması son 60 yıldır araştırıcılarca tartışıl-
maktadır (2). Birçok araştırıcı kısrağın yavru zarla-
rının 7 kg’dan daha hafif olması, yavru zarlarının 
iki saat içerisinde atılması, vagina, vulva ve 
servikste yaralanma olmaması, normal doğum ol-
ması, puerperal dönemin sorunsuz olması gibi du-
rumlarda kısrakların tay kızgınlığında da tohumla-
nabileceğini (2-4), bazı araştırıcılarsa tay kızgınlı-
ğında tohumlamalardan üterus involusyonunun tam 
olarak tamamlanamaması, yüksek embriyonik 
ölümler ve abortuslar nedeniyle yüksek bir gebelik 
oranı elde edilemeyeceğini belirtmektedirler (2). 

Uterusta sıvı varlığı, tay kızgınlığında yapılacak 
tohumlamalarda gebelik oranının düşmesine neden 
olmaktadır (3). Tay kızgınlığında üterusta sıvı gö-
rülen kısrakların % 33’ünün, sıvı olmayanların ise 
%84’ünün gebe kaldığı bildirilmektedir. 

Tay kızgınlığında gebelik oranını artırmak için ya 
involusyon süresini kısaltmak veya involusyon ger-
çekleşene kadar tay kızgınlığını ertelemek gerek-
mektedir (3). 

Tay kızgınlığındaki ovulasyondan sonra yapılacak 
prostaglandin uygulaması, normalde 30 gün olan 
ikinci östrusun görülme aralığını yaklaşık bir hafta 
kısaltmaktadır (5-7). 

Postpartum 2-3. günde başlayan steroid uygulaması 
ovulasyonu 10. günden hemen sonraya erteleyebil-
mektedir. Bu uygulama en iyi yöntemdir (8). 

Bazı araştırıcılar, kısrakların postpartumda 
ovulasyon açısından sık sık ultrasonografik yöntem-
le kontrol edilmesini, eğer ovulasyon postpartum ilk 
10 gün içinde oluyorsa ve uterusta hiç veya çok az 
sıvı varsa kısrağın tay kızgınlığında tohumlanmasını 
önermektedir. Bu durumda ikinci östrusta yapılan 
tohumlamalarda elde edilen gebelik oranı kadar ba-
şarı elde edilebilmektedir. Bu şartlar yoksa, 
ovulasyondan bir hafta sonra prostaglandin enjeksi-
yonu yapıp kısrağın tohumlanması önerilmektedir 
(9). 

Sunulan çalışmada, Arap ırkı kısraklarda postpartum 
döneme ait üreme parametrelerinin saptanması ve 
tay kızgınlığı ile takip eden kızgınlıklarda yapılan 
tohumlamaların fertilite üzerine olan etkilerin ortaya 
konması amaçlanmıştır.  

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Eskişehir ili Mahmudiye ilçesindeki Tarım İşletme-
leri Genel Müdürlüğüne bağlı Anadolu Tarım İşlet-
mesinde bulunan, 5-18 yaşlı,  20  adet Arap ırkı kıs-
rak, çalışmanın materyalini oluşturmuştur.  

Doğum zamanı gelen kısraklar takip altına alınarak 
doğumları izlenmiş ve doğum zamanı, gebelik süre-
leri, yavru zarlarının atılma süreleri, postpartum üre-
me hastalıklarının  görülme oranı, doğum sonrası 
atılan sıvının karakteri ve süresi, on ikinci saatte  
vajinal sitoloji bulguları, postpartum üçüncü günde 
uterus ve ovaryumun klinik muayene bulguları, tay 
kızgınlığının görülme zamanı ve süresi, tay kızgınlı-
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  ğında uterus ve ovaryumların klinik muayene bul-
guları, tay kızgınlığı esnasında yapılan vaginal sito-
loji bulguları, tay kızgınlığı sonrası ilk östrusun 
görülme zamanı ve süresi, tay kızgınlığı sonrası ilk 
östrusta uterus ve ovaryumların klinik muayene 
bulguları, tay kızgınlığı sonrası ilk östrusta yapılan 
vaginal sitoloji bulguları, tay kızgınlığında ve tay 
kızgınlığı sonrası görülen ilk östrustaki tohumlama 
sayısı, tay kızgınlığında ve tay kızgınlığı sonrası 
görülen ilk östrustaki gebelik oranı gibi üreme para-
metreleri incelenmiştir. Tavlada deneme aygırı, 
vaginal muayene, rektal palpasyon, ultrasonografik 
muayene yöntemleri kullanılarak östrusların görül-
me zamanı ve süresi saptanmıştır. Muayeneler 
postpartum üçüncü günden sonra günlük olarak 
yapılmıştır. Yapılan muayenelerle uterus ve 
ovaryumlarda görülen değişiklikler kaydedilmiştir.  

Tay kızgınlığı tespit edilen 20 kısrak doğal aşımla 
tohumlanmıştır. Her kısrak için tohumlama sayısı 
kaydedilmiştir.   

Vajinal smear örnekleri mümkün olduğunca kısra-
ğın vaginasının kranialinden ve servikse yakın ola-
rak tabanından alınmıştır. Kısrağın vajinasından 

pamuklu eküvyon  ile alınan smear lam üzerine 
yayılarak, Papanicolau boyama yöntemiyle boyan-
mıştır (10).  

 

BULGULAR 

Çalışmada tüm kısrakların normal doğum yaptığı ve 
yavru zarlarını attığı tespit edilmiştir. Kısrakların 
ortalama gebelik süresi 388,35    6,64 gün olarak 
belirlenmiştir (Tablo I). 

Yavru zarları ortalama 141.25 + 52.05  dakikada 
atılmıştır ve hiçbir kısrakta postpartum üreme has-
talığına rastlanmamıştır. 

Postpartum dönemde şeffaf renkte olan puerperal 
akıntının viskozitesinin ve miktarının çok fazla 
olmadığı  ve doğumdan sonra ortalama 31.4 + 7.37  
saat içinde atıldığı saptanmıştır.   

Doğumdan 12 saat sonra yapılan vaginal sitolojik 
muayenede, endometriyal hücre döküntüleri, eritro-
sitler ve polimorf çekirdekli nötrofil lökositler yo-
ğun olarak görülmüştür (Şekil 1)  

 

Şekil 1. Postpartum 12. saatte vaginal sitoloji 
                a. polimorf çekirdekli nötrofil lokositler (PMN)   
                b. uterus epitel hücreleri   c. eritrositler 

a

b

c 
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Postpartum üçüncü günde yapılan rektal palpasyon 
ve ultrasonografik muayenede üterusun şişkin, 
gergin ve ödemli olduğu, dolayısıyla involusyonun 
tamamlanmadığı tespit edilmiştir. Ovaryumlarda 
ise ortalama 20 ± 5 mm büyüklüğünde, birden fazla 
sayıda foliküllerin bulunduğu gözlenmiştir (Şekil 
2). 

Tüm kısraklarda doğum sonrası ilk kızgınlık olan 
tay kızgınlığı, 6.-10. günler arasında, ortalama 7.8 
+ 1.1 günde gerçekleşmiştir ve ortalama 4.6 + 0.5 
gün sürmüştür (Tablo I).  

Bu dönemde yapılan rektal palpasyon ve 
ultrasonografik muayenede, uterusta şişkinlik, ger-
ginlik ve ödemli durumun devam ettiği gözlenmiş-
tir. Ovaryumda Graaf follikünün çapının ortalama 
45.95 + 4.28  mm olduğu tespit edilmiştir (Tablo I). 

Tay kızgınlığı esnasındaki yapılan vaginal sitolojik 
muayenede çok az endometrial hücre görülmüştür 
ve polimorf çekirdekli nötrofil lökositler, birçok 
kısrakta görülmezken, bazılarında tek tük gözlen-
miştir. 

Kısrak Adı ve 
No’su 

Gebelik   
Süresi (Gün) 

Tay Kızgınlığı 
Süresi (Gün) 

Tohumlamada 
Follikül Büyüklüğü 

Tohumlama 
Sayısı 

Gebelik Durumu 

47 Mencüle 330 4 45 2 Gebe 
44 Mencüle 332 4 42 2 Gebe değil 
56 Gufre 344 4 50 2 Gebe 
57 Mesrure 342 5 40 2 Gebe 
73 Sabıka 330 5 50 2 Gebe 
18 Rode 337 4 40 2 Gebe 
76 Sabıka 332 4 50 1 Gebe değil 
60 Neame 354 5 46 1 Gebe değil 
44 Ç. Havva 333 5 50 2 Gebe 
56 Mesrure 331 5 40 1 Gebe 
26 Alm. Ruh. 336 5 55 2 Gebe 
54 Acbe 337 4 50 2 Gebe 
54 Mencüle 335 5 47 1 Gebe 
10 Behre 341 4 45 1 Gebe 
15 Zafire 343 4 45 2 Gebe 
58 K. Irak 343 5 47 2 Gebe 
86 Mebruke 341 5 43 2 Gebe değil 
46 Mahsuse 350 5 43 3 Gebe 
49 Ş. Havva 342 5 41 2 Gebe 
31 Şıha 334 5 50 3 Gebe 
Ortalama Değer 338.35 + 6.64 4.6 + 0.5 45.95 + 4.28 1.85 + 0.58 - 

Tablo I. Tay kızkınlığında siklus, tohumlama ve gebelik bilgileri 
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Tay kızgınlığında kısrak başına ortalama 1.85 adet 
tohumlama yapılmıştır. 

Tüm kısraklara tohumlamadan sonraki 15. günde 
ultrasonografik muayene ile  20 kısraktan 16 tanesi-
nin gebe olduğu, 4 kısrağın ise gebe olmadığı sap-
tanmıştır.  

Tay kızgınlığı sonrası ilk östrus, postpartum 26-35. 
günler arasında ortalama 30.5 + 4.2 günde gözlen-

miştir ve ortalama 4.5 + 0.5 gün sürmüştür. Bu 
dönemde de tay kızgınlığı döneminde yapılan mua-
yeneler tekrarlanmıştır. Rektal palpasyon ve 
ultrasonografik muayenelerde uterusta gerginlik, 
şişkinlik ve sertliğin kaybolduğu, yoğun ödem hali-
nin kalktığı, involüsyon işleminin tamamlandığı 
gözlenmiştir. Ovaryumlarda, ortalama 44,75 + 1,25 
mm büyüklüğünde Graaf follikülü  tespit edilmiştir 
(Şekil 3, Tablo II). 

Şekil 2. Kısrağın postpartum üçüncü gündeki follikül görüntüsü 

Şekil 3. Tay kızgınlığı sonrası ilk östrustaki graff follikülü 
             a. 45.9 mm çaplı graff follikülü 
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Çalışmada postpartum dönemde lochia akıntının 
şeffaf renkte, viskozitesinin ve miktarının çok fazla 
olmadığı gözlenmiştir. Tüm kısraklarda lochial 
akıntı doğumdan sonra ortalama 31.4 + 7.37 saat 
içinde atılmıştır. Kısraklarda, lochial akıntının fazla  

miktarda görülmediği ve doğum sonrası 26-48 saat 
içinde akıntının kesildiği veya en fazla bir hafta 
sürdüğü birçok araştırıcı bildirmiştir (10,13-15). 

Çalışmada postpartum 3. günde yapılan rektal 
palpasyon ve ultrasonografik muayenede uterusun 
şişkin, gergin ve ödemli olduğu, involusyonun ta-
mamlanmadığı, tay kızgınlığında uterusta aynı bul-
guların devam ettiği, doğumdan ortalama 30.5 + 4.2 
gün sonra gözlenen ikinci östrusta ise uterusta ger-
ginlik, şişkinlik ve sertliğin kaybolduğu, yoğun 
ödem halinin kalktığı, involüsyon işleminin tamam-
landığı gözlenmiştir. 

Araştırmacılar, doğumu takip eden birkaç gün içeri-
sinde yapılan rektal muayenelerde, doğum sırasında 
oluşan aşırı ödem nedeniyle uterusun oldukça şişkin 
ve sert olduğunu, doğum sonrası 32. günde 
involusyonun tamamlandığını bildirmişlerdir (10, 
16). 

Bakteriyolojik muayene ve biyopsinin sonuçlanma-
sının birkaç gün zaman aldığı (16-19), tay kızgınlı-
ğında tohumlamadan iyi sonuç elde edilmesi ama-
cıyla yapılacak vaginal sitolojik muayene ile en 
uygun tohumlama zamanının hızlı bir şekilde tespit 
edilebileceği bildirilmiştir. 

Tay kızgınlığında gebe kalmayan kısraklarda, 
sitolojik bakıda polimorf nükleer nötrofil lökosit 
oranının yüksek olduğu ve makrofajların tek tük 
görüldüğü gözlenmiştir. Tay kızgınlığı sonrası ilk 
östrusta nötrofil lökosit miktarında azalma saptan-
mıştır. 

Tay kızgınlığı sonrası ilk östrusta kısrak başına 
ortalama 1.5 adet tohumlama yapılmıştır. Yapılan 
gebelik muayenesi sonucunda 4 kısraktan ikisinin 
gebe olduğu, 2 kısrağın ise gebe olmadığı teşhis 
edilmiştir (%50). 

 

TARTIŞMA 

Kısraklarda gebelik sürelerini etkileyen bir çok 
faktör bulunmaktadır. Bu çalışmada, gebelik süresi 
ortalama 338.35 + 6.64  gün olarak tespit edilmiş 
olup diğer araştırmacıların (1,11,12) 335-342 gün 
olarak bildirdiği değerlere  yakın olduğu görülmüş-
tür.  

Kısraklarda doğumdan genellikle 30-90 dakika son-
ra plasentanın atıldığı, bu sürenin altı saate kadar 
sürmesinin normal olduğu ve kısrağın bir sonraki 
fertilitesini olumsuz yönde etkileyemeyeceği bildi-
rilmektedir (10, 13-15).  

Çalışmada, yavru zarları ortalama 141.25 + 52.05 
dakikada atılmıştır ve hiçbir kısrakta postpartum 
üreme hastalığına rastlanmamıştır. 

Kısrak Adı ve 
No’su 

Gebelik Süresi 
(Gün) 

Tay Kızgınlığı 
Sonrası İlk Östrus 

Süresi (Gün) 

Tohumlamada 
Follikül Büyüklüğü 

Tohumlama 
Sayısı 

Gebelik    
Durumu 

44 Mencüle 332 4 45 2 Gebe değil 

76 Sabıka 332 6 45 2 Gebe değil 

60 Neame 354 5 46 1 Gebe 

86 Mebruke 341 6 43 1 Gebe 

Ortalama Değer 339.75 + 10.40 4.5 + 0.5 44.75 + 1.25 1.5 + 0.57 - 

Tablo II. Tay kızgınlığı sonrası ilk östrusta siklus, tohumlama ve gebelik bilgileri. 
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  Çalışmada, tay kızgınlığının görülme zamanı 7.8 + 
1.1, tay kızgınlığı süresi 4.6 + 0.5,  tay kızgınlığı 
sonrası ilk östrusun görülme zamanı 30.5 + 4.2 ve 
tay kızgınlığı sonrası ilk östrusun ortalama  4.5 + 
0.5  gün sürdüğü tespit edilmiştir. 

Kısraklarda tay kızgınlığının, doğum sonrası 5-12. 
günler arasında görüldüğü birçok araştırıcı tarafın-
dan bildirilmiştir (5-7, 13-16, 20, 21). Tay kızgınlı-
ğı sonrası ilk östrusun yaklaşık 30. günde gözlendi-
ği belirtilmiştir (5-7, 14). 

Keskintepe ve ark. (22), Arap kısrağı yetiştiriciliği 
yapılan 57 başlık bir işletmede tay kızgınlığının 
doğumdan 9.78 + 0.60 gün, tay kızgınlığı sonrası 
ilk östrusun doğumdan 50.9 + 5.3 gün sonra ger-
çekleştiğini bildirmiştir.  

Araştırmacılar kısraklarda östrusun 3-7 gün sürdü-
ğünü ileri sürmüşlerdir (3,4,10,23). 

Çalışmada gebelik süresi, yavru zarlarının atılması, 
lochial akıntının görülme süresi ve görünümü, 
rektal palpasyon ve ultrasonografik muayenelerde 
uterus ve ovaryumlarda görülen değişiklikler, 
vaginal sitoloji muayenesine ilişkin elde edilen 
bulgular ve  tay kızgınlığı ile tay kızgınlığı sonrası 
ilk östrusun görülme zamanları ve süreleri birçok 
araştırmacıların (3,10,23)  bulgularıyla paralellik 
göstermiştir. 

Kalkan ve Horoz (10), tay kızgınlığında kısrakların 
tohumlanabileceğini, ancak yaşlı kısrakların, doğu-
mu normal olmayanların, puerperal bir bozukluk 
geçiren hayvanların tohumlanmalarının uygun ol-
mayacağını ileri sürmüşlerdir. 

Çalışmada, tay kızgınlığında 20 kısrağa  yapılan 
tohumlamalar neticesinde 16 tanesinin gebe olduğu 
tohumlamayı müteakip 15 nci günde yapılan 
ultrasonografik muayeneler sonucunda tespit edil-
miştir. Dolayısıyla ortalama gebelik oranı % 
80’dir. Gebe kalmayan 4 adet kısrak tay kızgınlığı 
sonrası görülen ilk östrusta yapılan tohumlamalar 

sonucunda 2 kısrağın gebe olduğu, yine tohumlama-
yı müteakip 15 nci günde yapılan ultrasonografik 
muayeneler sonucunda teşhis edilmiştir. Tay kızgın-
lığı sonrası görülen ilk östrusta  % 50 gebelik elde 
edilmiştir. 

Tay kızgınlığında yapılan tohumlamalarla 
Spincemaille (2) % 60,  Losert ve Holtz (24) % 85.7, 
Katila ve ark (25) % 45.7, Keskintepe ve ark. (22) % 
45.2, Demirci (26) % 59.04 oranında gebelik elde 
ettiklerini bildirmişlerdir. Lieux (27), tay kızgınlı-
ğında yapılan tohumlamalarda başarılı gebelik oranı-
nın, izleyen siklustaki ilk östrustaki tohumlamalarda 
ki başarılı gebelik oranından %10-20 daha düşük 
olduğu saptanmıştır. Tay kızgınlığını izleyen 
östruslarda yapılan tohumlamalarla Spincemaille (2) 
% 79, Katila ve ark. (13) % 94.3 ve Demirci (26) % 
60.78 oranında gebelik elde ettiklerini saptamışlar-
dır.  

Çalışmada tay kızgınlığında yapılan tohumlamalarda 
elde edilen gebelik oranı bazı araştırıcıların (13,26) 
bulgularıyla benzerlik gösterirken, bazı araştırıcıla-
rın bulgularından (22,23,26) yüksek bulunmuştur. 
Sonuçlar arasındaki bu farklılıklar, kısrakların yaşı-
na, ırkına, çevre koşullarına, çiftleşen kısrak sayısı-
na, çiftleşmede kullanılan aygırların reprodüktif 
özelliklerine ve çiftleşmelerin yapıldığı yıllara bağlı 
olarak oluşabilir. 

Tay kızgınlığından sonraki tohumlamalarda elde 
edilen % 50 oranında gebelik oranı,  diğer araştırıcı-
ların bulgularından (2, 10, 23, 26) kısmen düşük 
bulunmuştur. Bu durum, tay kızgınlığından sonra 
kalan kısrak sayısının çok az sayıda olmasından ve 
dolayısıyla çalışma için yeterli sayıda kısrak olma-
masından kaynaklanmış olabilir. 

Sonuç olarak normal doğum yapan ve herhangi bir 
puerperal problemi saptanmayan kısraklarda tay 
kızgınlığında yapılan tohumlamalardan yüksek oran-
da gebelik elde edilebileceği kanısına varılmıştır.  
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